
 

Comune di Udine – Determina n. 1188 del 18/04/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG: B0FAE179C3. Biblioteca civica. Affidamento diretto del servizio di 
coordinamento e di assistenza tecnica connesso allo svolgimento della manifestazione 
"UDINESTATE 2024 – 2025” con opzione di rinnovo per l’anno 2026, all’Arch. Rino De 
Marco e assunzione del relativo impegno di spesa - Integrazione mediante quinto d'obbligo, ai 
sensi dell’art. 120 comma 9 del d. lgs 36/2023.   

 

N. det. 2025/5650/95 

N. cron. 1188 del 18/04/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. cron. 1042 del 16/04/2024 con cui è 

stata affidato, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, all’ operatore economico 

arch. Rino De Marco (Part. IVA 00517110300) il servizio in oggetto, a fronte di una spesa 

complessiva di € 45.169,28 per le annualità 2024 e 2025 (pari ad € 35.600,00 per competenze + € 

1.424 per Inarcassa al 4%, oltre ad € 8.145,28 per IVA 22% sulla somma di € 37.024,00), 

provvedendo ad impegnare l’importo di € 22.584,64 (corrispondente, per ciascun anno, al 50% di 

quanto complessivamente dovuto) al Cap. 4005/1 degli esercizi 2024 e 2025; 

 Considerato che è stata riscontrata l’esigenza di incrementare il servizio di coordinamento e 

assistenza tecnica a seguito della manifestazione relativa alla “La Notte dei Lettori” e “Anteprima 

della Notte dei Lettori” per l’edizione 2025, da tenersi presso le ex Chiesa di San Francesco di 

Udine rispetto a quanto è stato previsto con offerta presentata su piattaforma digitale e- appalti 

RDO n. rfq_62632; 

 Ricordato che l'art. 120 al comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che la stazione 



 

Comune di Udine – Determina n. 1188 del 18/04/2025 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, possa imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

 Ricordato altresì che le Condizioni particolari di contratto, allegate alla richiesta d’offerta 

RDO n. 62632 e accettate dall’operatore economico, prevedono per l’Amministrazione la facoltà di 

richiedere alla ditta ampliamenti o riduzioni della fornitura fino alla concorrenza di un quinto 

dell’importo totale del contratto, ferme restando le condizioni indicate nell’offerta; 

 Ravvisata l'opportunità di provvedere all'integrazione dell’impegno di spesa assunto con la 

determinazione n. cron. 1042 del 16/04/2024 a favore dell’operatore economico arch. Rino De 

Marco (Part. IVA 00517110300), per l’importo complessivo di € 2.548,00 comprensivo del 4 % di 

Inarcassa pari ad € 98,00 e al netto dell’IVA del 22 %, pari ad € 560,56 per un importo totale di € 

3.108,56; 

Dato atto che l'importo complessivo di € 3.108,56, al lordo dell’IVA del 22% trova adeguata 

copertura finanziaria al capitolo n. 4005/1 “Spese per Organizzazione Eventi, Pubblicita', Relazioni 

Pubbliche ecc.- U.O. Attività Culturali” del PEG 2025, previo storno di € 3.108,56 dal capito 3520/3 

“Spese per organizzazione eventi, pubblicita', relazioni pubbliche ecc. – biblioteca” in quanto 

variazione compensativa del PEG all’interno della medesima Missione 5, Programma 2, Titolo 1 e 

Macroaggregato 3, COS 170; 

 

Viste le deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

− della Giunta Comunale n. 41 del 04.02.2025 del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2025– 2027; 

− della Giunta Comunale n. 145 del 25/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1188 del 18/04/2025 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 120, comma 9 del 

D.Lgs.  36/2023 all’ operatore economico arch. Rino De Marco (Part. IVA 00517110300), 

l’integrazione del servizio di coordinamento e di assistenza tecnica connesso allo 

svolgimento della manifestazione del Festival “La Notte dei Lettori” e “Anteprima della 

Notte dei Lettori” per l'importo netto di € 2.548,00 più IVA del 22% pari ad € 560,56 per un 

importo complessivo di € 3.108,56 alle medesime condizioni dell’offerta presentata su 

piattaforma digitale e-appalti FVG con RDO n. rfq_62632; 

2. di integrare la spesa complessiva di euro 3.108,56 sul capitolo di seguito elencato, 

prelevando € 3.108,56 dal capitolo 3520/3 “Spese per organizzazione eventi, pubblicita', 

relazioni pubbliche ecc.  - biblioteca” in quanto variazione compensativa del PEG 2025 

all’interno della medesima Missione 5, Programma 2, Titolo 1 e Macroaggregato 3, del  

COS 170, come di seguito indicato:  

3. di integrare la spesa complessiva di euro 3.108,56 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 
2025 2025 B0FAE179C3 4005/1 SPESE PER 

ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 3.108,56 DE MARCO RINO p.i. 
IT  00517110300 

50 

 
4. di dare atto, in conformità ai vigenti principi contabili, che la fornitura verrà espletata entro 

il corrente anno; 

5. di dare atto che la pubblicazione all’albo pretorio informatico del presente provvedimento, 

costituisce adempimento di quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 10 del 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione 

amministrativa svolta. 

          

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 1188 del 18/04/2025 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-04-18T08:54:07+0200




